
 Estratégico Institucional por Organismo Público

217 06

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 457,339,092.19

Instituto Chiapas Solidario 

Misión

Recepcionar  y  dar  seguimiento  a  las  demandas  ciudadanas,  a  través  de  asambleas  de  barrio  y/o 
comunitarias,  con  la  finalidad  de  fomentar  la  participación  ciudadana,  para  mejorar  la  calidad  de  vida  de  la
sociedad  chiapaneca.

Visión

Ser  un  Instituto  que  facilite  la  planeación  democrática  en  la  entidad,  resolviendo  las  prioridades  de  los 
grupos  sociales,  con  la  participación  de  los  tres  niveles  de  gobierno  y  las  asambleas  de  barrio  y/o 
comunitarias  transparentando  el  destino  de  los  recursos  públicos.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Establecer mecanismos de atención a la sociedad, promoviendola 
participación activa de la administración publica y atender la demanda 
ciudadana.

210203C03
Eliminar cualquier discriminación por motivos de género y garantizar la 
igualdad de oportunidades para que las mujeres y los hombres 
alcancen su pleno desarrollo y ejerzan sus derechos por igual.

Fortalecer la participación ciudadana en las políticas públicas y 
sociales.                                                                                                                                                                                    

Fomentar la participación de la sociedad.                                       

02 Atender la demanda ciudadana en materia de mejoramiento urbano.

210504C05
Abatir la marginación y el rezago que enfrentan los grupos sociales 
vulnerables para proveer igualdad en las oportunidades que les 
permitan desarrollarse con independencia y plenitud.

Mejorar el entorno urbano y con ello las condiciones de servicios 
públicos y de salud.                                                                                                                                                                         

Mejorar la calidad de las escuelas a nivel básico.                              

03 Atender la demanda ciudadana en materia de diversificación de las 
actividades productivas.
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341004H01
Mejorar los ingresos de los productores incrementando nuestra  
presencia en los mercados globales, vinculándolos con los procesos de 
agregación de valor y vinculándolo con la producción de bioenergéticos.

Incrementar los rendimientos por unidad de superficie.                                                                                                                                                                                                         

Índice de establecimientos de hectáreas productivas.                            

04 Atender la demanda ciudadana en materia de diversificación de las 
actividades productivas.

210504C05
Apoyar a la población más pobre a elevar sus ingresos y a mejorar su 
calidad de vida, impulsando y apoyando la generación de proyectos 
productivos.

Mejorar el entorno urbano y con ello las condiciones de servicios 
públicos y de salud.                                                                                                                                                                         

Autoconstrucción de obras solidarias.                                           

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 84,202.10

Beneficiario

Otros MA

373,136.99 420,784.07 36,555.03 0.00 0.00

A M B

71,579.76

MB

2,654.70 0.0053,273.21329,831.42457,339.09

Familia

Femenino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.0089,367.64 0.00 89,367.64 0.00 0.00 0.00 0.0089,367.64 89,367.64

Habitante

Femenino 180.67 361.35 0.00602.25 0.00 180.67 210.79 150.56 60.23 0.00421.57 240.90

Masculino 335.52 671.04 0.001,118.41 0.00 335.52 391.44 279.60 111.84 0.00782.88 447.36

Persona

Femenino 20,687.13 17,817.32 0.00102,200.35 0.00 63,453.68 30,806.66 6,654.96 1,285.04 0.0081,513.22 84,383.03

Masculino 23,306.02 17,526.01 0.00214,088.75 0.00 176,493.90 30,170.87 6,226.39 1,197.59 0.00190,782.73 196,562.74

Productor

Femenino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 10,000.00

Servidor públic

Femenino 8,885.08 47.81 0.008,956.80 0.00 0.00 0.00 8,956.80 0.00 0.0071.72 8,908.99

Masculino 30,807.67 131.49 0.0031,004.90 0.00 0.00 0.00 31,004.90 0.00 0.00197.23 30,873.41

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

K 41,682,358.34 405,656,733.85Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional
B Vivienda 0.00 89,367,635.37

C Desarrollo  regional 41,682,358.34 316,289,098.48

N 0.00 10,000,000.00Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesca
A Agrícola  y  pecuario 0.00 10,000,000.00

Presupuesto 
Total

41,682,358.34 415,656,733.85

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.00367,971,456.8289,367,635.37457,339,092.19
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Desarrollo administrativo y operacional de los recursos financieros, humanos y 
materiales.

17,193,193.89

Proyectos Institucionales

Fortalecimiento de las capacidades de atención social en la región centro y 
norte del estado.

5,341,563.29

Fortalecimiento de las capacidades de atención social en la región frailesca, 
sierra, soconusco y costa del Estado.

4,877,425.00

Fortalecimiento de las capacidades de atención social en la región altos, 
fronteriza y selva del Estado.

4,760,917.07

Desarrollo institucional de capacitación global municipal. 2,247,238.69

Fomento y desarrollo de estrategias para la priorización de gestiones sociales. 1,720,656.10

Desarrollo y gestión de actividades del sector gobierno. 1,417,908.75

Seguimiento y evaluación de acciones en la priorización de necesidades de la 
población.

1,305,909.59

Coordinación de estrategias en la instalación de asambleas. 1,278,326.71

Aplicación y administración de servicios informáticos. 841,496.91

Obra Solidaria 200,000,000.00

Proyectos de Inversión

Chiapas Solidario 109,659,015.48

Programa de mejoramiento de vivienda 89,367,635.37

Reconversion productiva solidaria 10,000,000.00

Fortalecimiento Tecnico de las Obras Solidarias 5,567,034.00
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Coordinacion del Fortalecimiento de las Capacidades de Atención en el Estado 1,063,049.00

Proyectos de Inversión
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